
1. Která historická věda zkoumá šlechtické 
znaky – erby? 

a) sfragistika 
b) heraldika 
c) numismatika 
d) genealogie 

 
2. Jak se nazýval první člověk? 
a) homo sapiens 
b) homo erectus 
c) homo habilis 
d) homo neandrthalensis 

 
3. Která z těchto věcí vznikla v pravěku na 

českém území? 
a) jeskynní malba 
b) kamenný chrám 
c) pyramida 
d) soška Venuše 

 
4. Jak šla za sebou období v pravěku? 
a) doba kamenná, bronzová, železná 
b) doba bronzová, železná, kamenná 
c) doba železná, kamenná, bronzová 
d) doba železná, bronzová, zlatá 

 
5. Co není typické pro pravěkou tzv. neolitickou 

revoluci? 
a) počátek pěstování - zemědělství 
b) tání ledovců a zalesňování planety 
c) domestikace zvířat 
d) přechod matriarchátu v patriarchát 

 
6. Jak se jmenuje první národ obývající oblast 

starověké Mezopotámie? 
a) Sumerové 
b) Akkaďané 
c) Babyloňané 
d) Asyřané 

 
7. Co patří mezi klasické divy světa? 
a) koloseum v Římě 
b) pyramidy v Egyptě 
c) chrám Knossos na Krétě 
d) Ištařina brána v Babyloně 

 
8. Jaké písmo se používalo ve starověkém 

Egyptě? 
a) obrázkové 
b) hláskové 
c) hieroglyfické 
d) uzlíkové 

 
 
 

9. Ve kterém starověkém státě vládl 
Tutanchamon? 

a) v Mezopotámii 
b) v Egyptě 
c) v Indii 
d) v Číně 

 
10. Kdo ve starověké Indii byli Bráhmani? 
a) kněží 
b) vojáci 
c) otroci 
d) řemeslníci 

 
11. Co neobjevili ve starověké Číně? 
a) střelný prach 
b) brýle 
c) papír 
d) lázně 

 
12. Který národ jako první použil hláskové 

písmo? 
a) Féničané 
b) Řekové 
c) Keltové 
d) Slované 

 
13. Kde sídlili řečtí bohové? 
a) na Mount Everest 
b) na Olympu 
c) na Sněžce 
d) na Machu Picchu 

 
14. Kde r. 480 př. n.l.  porazili Peršané Řeky? 
a) u Athén  
b) u Sparty  
c) u Thermopyl 
d) u Marathónu 

 
15. Co bylo typické pro starověkou Spartu? 
a) demokracie 
b) umění a kultura 
c) rozvolněné mravy 
d) vojenské diktátorské vedení 

 
16. Co bylo typické pro starověké Athény? 
a) demokracie 
b) protesty otroků 
c) diktátorské vedení 
d) vojenský způsob život 

 
17. Ve které době žil Alexandr Makedonský? 
a) ve 4. století před naším letopočtem 
b) v 1. století našeho letopočtu 
c) v období raného středověku 
d) v pravěku 



18. Které archeologické naleziště je světově 
proslulé nejstaršími pravěkými nálezy? 

a) Stonehenge (Velká Británie) 
b) Olduvajská rokle (Tanzanie) 
c) Dolní Věstonice (Česká republika) 
d) Machu Picchu (Peru) 

 
19. Která zvířata použil Hanibal pří útoku na 

Řím? 
a) slony 
b) velbloudy 
c) koně 
d) krávy 

 
20. Co označuje jméno „Ceasar“ ve středověku? 
a) krále 
b) královny 
c) císaře 
d) knížete 

 
21. Ke které události došlo v Římě za vlády Nera? 
a) k požáru 
b) k morové epidemii 
c) k výstavbě Kolosea 
d) k protestu otroků 

 
22. Co je základem dnešních právních zákonů? 
a) římské právo 
b) Velká listina svobod 
c) zvykové právo 
d) Deklarace práv člověka a občana 

 
23. Které náboženství patří mezi polyteistické? 
a) křesťanství 
b) islám 
c) judaismus 
d) řecké 

 
24. Kdo byli první obyvatelé českého území? 
a) Keltové 
b) Slované 
c) Arabové 
d) Germáni 

 
25. Co znamená „velké schizma“, ke kterému  

r. 1054 došlo v Evropě? 
a) rozdělila se říše Západořímská a 

Východořímská 
b) rozdělilo se křesťanství západní (katolictví) a 

východní (pravoslaví) 
c) vládli dva papežové 
d) rozdělilo se Řecko a Řím 

 
 
 

26. Která událost je spojena s rokem 622 
(počátkem islámského letopočtu)? 

a) dobytí Mekky Mohamedem 
b) první Mohamedova pouť do Mekky 
c) sjednocení arabských kmenů na Arabském 

poloostrově 
d) odchod Mohameda z Mekky do Medíny 

 
27. Kdo jako první konal zámořské plavby? 
a) Kryštof Kolumbus 
b) Vikingové 
c) Amerigo Vespucci 
d) Francisco Pizarro 

 
28. Kdo je patronem českého státu? 
a) sv. Václav 
b) sv. Jiří 
c) sv. Karel 
d) sv. František 

 
29. Které říši vládl Karel Veliký (Charlemagne)? 
a) Franské říši 
b) Svaté říši římské 
c) Britské říši 
d) Rakousku-Uhersku 

 
30. Odkud se Čingischán a jeho vojska ve 13. 

Století dostali až do Evropy? 
a) Z Číny. 
b) Z Indie 
c) Z Kyjevské Rusi 
d) Z Mongolska. 

 
31. Kdo organizoval křížové výpravy? 
a) islámští panovníci 
b) křesťanští panovníci 
c) židovští panovníci 
d) asijští panovníci 

 
32. Které státy bojovaly ve stoleté válce? 
a) Anglie a Francie 
b) Francie a Rusko 
c) Rusko a Polsko 
d) Polsko a Česko 

 
33. Které země tvořily Svatou říši římskou? 
a) Německo, Rakousko a Čechy 
b) Německo, Francie a Rakousko 
c) z Německa, Rakouska a Uher 
d) z Čech, Německa a Polska 

 
 
 
 



34. Jaký význam měla pro český stát Zlatá bula 
sicilská z roku 1212? 

a) samostatnost českého státu 
b) dědičný titul krále 
c) smlouva o míru s Německem 
d) uznání českého jazyka 

 
35. Jaký titul neměl Karel IV.? 
a) císař a král římský 
b) král český 
c) car ruský 
d) markrabě moravský a braniborský 

 
36. Kdy byla založena Univerzita Karlova? 
a) 1348 
b) 1357 
c) 1409 
d) 1415 

 
37. Kdo nepatří mezi významné osobnosti 

církevní reformace? 
a) Luther King 
b) Hus 
c) Wyclife 
d) Calvin 

 
38. Která evropská univerzita je nejstarší? 
a) V Boloni 
b) V Paříži 
c) v Oxfordu 
d) v Cambridge 

 
39. Kdo patří mezi renesanční umělce? 
a) Salvador Dalí 
b) Leonardo da Vinci 
c) Petr Paul Rubens 
d) Pablo Picasso 

 
40. Kterou zemi zkoumal Marco Polo? 
a) Itálii 
b) Ameriku 
c) Čínu 
d) Turecko 

 
41. V kterém roce objevil Kryštof Kolumbus 

Ameriku? 
a) 1492 
b) 1500 
c) 1618 
d) 1314 

 
 
 
 
 

42. Jak se nazývají původní obyvatelé Ameriky? 
a) Indové 
b) Američané 
c) indiáni 
d) Aboriginci 

 
43. Jak se původně jmenoval New York? 
a) New Lisabon 
b) New Paris 
c) New Amsterodam 
d) New London 

 
44. Jak se nazývali protestanti ve Francii? 
a) kalvinisté 
b) katolíci 
c) hugenoti 
d) husité 

 
45. Kde vznikla protestantská luteránská církev? 
a) ve Švýcarsku 
b) v českých zemích 
c) v Německu 
d) v Polsku 

 
46. Součástí které monarchie byl český stát? 
a) ruské 
b) rakouské 
c) německé 
d) polské 

 
47. Kde bylo popraveno 27 českých pánů v roce 

1621? 
a) na Malé Straně 
b) na Pražském hradě 
c) na Staroměstském náměstí 
d) na Václavském náměstí 

 
48. Který konflikt ukončil Vestfálský mír z roku 

1648? 
a) stoletou válku 
b) třicetiletou válku 
c) napoleonské války 
d) sedmiletou válku 

 
49. Co je typickým barokním znakem? 
a) souměrné geometrické linie 
b) dynamické křivky 
c) lomený oblouk 
d) silné zdivo 

 
 
 
 
 



50. Který astronom byl souzen kvůli teorii 
heliocentrismu? 

a) Aristoteles 
b) Mikuláš Koperník 
c) Galileo Galilei 
d) Isaac Newton 

 
51. Jak se říkalo Ludvíku XIV.? 
a) král slunce 
b) král země 
c) král chudých 
d) král dobrák 

 
52. Za vlády kterého krále začal rozvoj Ruska 

jako evropské velmoci v 17. století? 
a) za vlády Petra I. Velikého 
b) za vlády Mikuláše I. 
c) za vlády Kateřiny Veliké 
d) za vlády Ivana Hrozného 

 
53. Kterou událostí začala velká francouzská 

revoluce? 
a) pádem Bastily v r. 1789 
b) popravou krále Ludvíka XVI. v r. 1793 
c) nástupem Napoleona na trůn v r. 1804 
d) vznikem 1. republiky v r. 1792 

 
54. Kde byl Napoleon v exilu? 
a) na Korsice 
b) na Elbě 
c) ve Waterloo 
d) ve Slavkově 

 
55. Jak se jmenoval první prezident USA? 
a) G. Washington 
b) A. Lincoln 
c) J. F. Kennedy 
d) R. Reagan 

 
56. Kdo je autorem Prohlášení o nezávislosti 

USA? 
a) G. Washington 
b) B. Franklin 
c) T. Jefferson 
d) A. Lincoln 

 
57. Jak se jmenovala česká panovnice v 18. 

století? 
a) Viktorie 
b) Alžběta 
c) Kateřina 
d) Marie Terezie 

 
 

58. Se kterým městem v západních Čechách je 
spojen rakouský kancléř Metternich? 

a) Cheb 
b) Lázně Kynžvart 
c) Mariánské Lázně 
d) Karlovy Vary 

 
59. Který stát neměl své kolonie v Africe? 
a) Francie 
b) Německo 
c) Španělsko 
d) Rusko 

 
60. Který africký stát nebyl nikdy kolonizovaný? 
a) Etiopie 
b) Jihoafrická republika 
c) Kongo 
d) Tunis 

 
61. Která země kolonizovala státy v JV Asii? 
a) Amerika 
b) Velká Británie 
c) Francie 
d) Čína 

 
62. Pod jakým názvem je známá občanská válka v 

USA v letech 1861-1865? 
a) válka východu proti západu 
b) válka severu proti jihu 
c) válka indiánská 
d) válka otrocká 

 
63. Jak šly za sebou umělecké styly? 
a) románský, gotický, renesanční, barokní 
b) gotický, barokní, románský, renesanční 
c) barokní, renesanční, románský, gotický 
d) renesanční, gotický, barokní, románský 

 
64. Které dynastie vládly v Anglii? 
a) Přemyslovci, Lucemburkové, Habsburkové 
b) Rurikovci, Romanovci 
c) Merovejci, Kapetovci, Bourboni 
d) Tudorovci, Stuartovci, Windsorové 

 
65. Který objev zahájil „průmyslovou revoluci“? 
a) počítač 
b) parní stroj 
c) lokomotiva 
d) automobil 

 
 
 
 
 



66. Ze které země se rozšířila “průmyslová 
revoluce”? 

a) z Francie 
b) Z Ameriky 
c) z Anglie 
d) z Ruska 

 
67. Jak není 19. století není symbolicky 

označováno? 
a) Století páry - podle rozšíření průmyslu 
b) Století národů - podle moderního pojetí 

národů 
c) Století revolucí - podle opakujících se 

revolucí 
d) Století Alžbětínské - podle vlády anglické 

královny Alžběty 
 

68. Odkdy dokdy trvala 1. světová válka? 
a) 1900 - 1914 
b) 1910 - 1920 
c) 1914 - 1918 
d) 1904 - 1908 

 
69. Atentát na koho byl záminkou pro začátek 1. 

světové války? 
a) na amerického prezidenta 
b) na habsburského následníka trůnu 
c) na britského krále 
d) na francouzského prezidenta 

 
70. Které zbraň byla použita už za 1. sv. války? 
a) bojový plyn 
b) atomová bomba 
c) balistická raketa 
d) vodíková puma 

 
71. Kdy vzniklo samostatné Československo? 
a) 28.10. 1900 
b) 28.10. 1914 
c) 28.10. 1918 
d) 28.10. 1945 

 
72. Kdo byl první československý prezident? 
a) Tomáš Garique Masaryk 
b) Václav Havel 
c) Eduard Beneš 
d) Klement Gottwald 

 
73. Ve které zemi začala velká  hospodářská 

krize? 
a) ve Francii 
b) v USA 
c) v Rusku 
d) v Německu 

 

74. Se kterou událostí jsou spojena jména W. 
Churchil, F. D. Rooswelt a J. V. Stalin? 

a) průmyslová revoluce 
b) Studená válka 
c) 1. světová válka 
d) 2. světová válka 

 
75. Odkdy dokdy trvala 2. světová válka? 
a) 1935 - 1945 
b) 1939 - 1945 
c) 1935 - 1940 
d) 1939 - 1950 

 
76. Kterého z těchto vůdců nemůžeme označit 

jako fašistického? 
a) A. Hitler 
b) F. Franco 
c) J. V. Stalin 
d) B. Mussolini 

 
77. Po útoku na které místo vstoupila USA do 2. 

světové války? 
a) Washington 
b) New York 
c) Los Angeles 
d) Pearl Harbour 

 
78. Na která města dopadla atomová bomba? 
a) Hirošima a Tokio 
b) Hirošima a Osaka 
c) Hirošima a Nagasaki 
d) Hirošima a Peking 

 
79. Armády kterých zemí osvobodily 

Československo? 
a) Francie a Německa 
b) Ruska a Ameriky 
c) Anglie a Ameriky 
d) Rakouska a Japonska 

 
80. Které státy patří mezi vítězné 2. sv. války? 
a) Německo, Francie, USA a Velká Británie 
b) Itálie, USA, Sovětský svaz a Velká Británie 
c) USA, Sovětský svaz, Velká Británie a Francie 
d) d) USA, Japonsko, Velká Británie a Francie 

 
81. Ve kterém městě se konala konference 

vítězných velmocí po 2. světové válce 
a) v Moskvě (Rusko) 
b) v Postupimi (Německo) 
c) ve Vichy (Francie) 
d) v New Yorku (USA) 

 
 
 



82. K čemu sloužil Marshallův plán? 
a) varování před komunismem 
b) plán obnovy USA po 2. světové válce 
c) plán evropské obnovy po 2. světové válce 
d) válečný plán po 2. světové válce 

 
83. Proč se po 2. světové válce rozdělilo 

Německo na dva státy? 
a) Protože Německo zvítězilo. 
b) Protože Německo bylo obsazeno jednak 

Sovětským svazem a jednak USA, Velkou 
Británií a Francií. 

c) Protože to byl požadavek Československa, 
Polska a Francie 

d) Protože to obyvatelé Německa sami 
požadovali. 
 

84. Na kterého amerického prezidenta 20. století 
byl spáchán atentát? 

a) G. Bush 
b) B. Clinton 
c) J. F. Kennedy 
d) A. Lincoln 

 
85. Jaké období se označuje jako studená válka? 
a) období 1950 – 1990 
b) období 1939 – 1945 
c) období 1990 dodnes 
d) období 1914 - 1918 

 
86. Která britská politička bývá označena jako 

“železná lady”? 
a) královna Alžběta 
b) Margaret Thatcher 
c) královna Alžběta 
d) královna Viktorie 

 
87. Který z těchto válečných konfliktů nebyl v 2. 

pol . 20. století? 
a) Korejská válka 
b) Vietnamská válka 
c) Studená válka 
d) Búrská válka 

 
88. Kdo vymyslel teorii komunismu? 
a) K. Marx 
b) K. Gottwald 
c) V. I. Lenin 
d) J. V. Stalin 

 
89. Kdy došlo k rozpadu Sovětské svazu? 
a) v roce 1991 
b) stále existuje 
c) v roce 1953 
d) v roce 1986 

90. Která z těchto zemí není součástí 
Commonwealthu? 

a) Austrálie 
b) Kanada 
c) Indie 
d) Egypt 

 
91. Jak se jmenoval kubánský diktátor 2. pol 20. 

století? 
a) S. Bolívar 
b) F. Castro 
c) Che Guevara 
d) H. Chavez 

 
92. Ve které zemi vládl Mao Ce-Tung? 
a) v Číně 
b) v Severní Koreji 
c) ve Vietnamu 
d) v Sovětském svazu 

 
93. Ve kterém roce proběhla okupace ČSR 

sovětskými vojsky? 
a) 1945 
b) 1968 
c) 1989 
d) 2003 

 
94. Ve kterém období získala většina afrických 

států nezávislost? 
a) na konci 19. století 
b) v 1. polovině 20. století 
c) v 2. polovině 20. století 
d) ve 21. století 

 
95. Co se stalo 17. 11. 1989 v Československu? 
a) byly zavřeny vysoké školy 
b) země se rozdělila na Česko a Slovensko 
c) došlo k obnovení demokracie 
d) začala komunistická diktatura 

 
96. Kdo byl Václav Havel? 
a) byl československým a českým prezidentem 
b) byl předsedou parlamentu 
c) byl v protifašistickém odboji 
d) byl prezidentem samostatného Slovenska 

 
97. Kdy vznikla Organizace spojených národů? 
a) v roce 1945 
b) v roce 1950 
c) v roce 1968 
d) v roce 1990 

 
 
 



98. Které z těchto muzeí není významnou 
obrazovou galerií? 

a) Louvre 
b) Madame Tussauds 
c) Ermitáž 
d) El Prado 

 
99. Kdo jako první dobyl jižní pól? 
a) R. Amundsen 
b) D. Livingston 
c) F. Drake 
d) E. Hillary 

 
100. Který kontinent zkoumal David 

Livingstone? 
a) Ameriku 
b) Asii 
c) Afriku 
d) Austrálii 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


